
 

TOTAL LEASING S.p.A. – 25126 Brescia Via Milano n. 87/a – Tel. 030 2410241 – Email: info@totalleasing.it - C.F. e P. IVA 01104120173 
Capitale sociale Euro 12.500.000,00 i.v. – N.ro REA 0231209 Brescia – Albo Intermediari Finanziari ex art.106 TUB N.ro 176 

 

 

 

RILEVAZIONE DEI TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI RILEVATI AI 
SENSI DELLA LEGGE 108/96 

 

Periodo di applicazione: 01 GENNAIO 2026 – 31 MARZO 2026 
 
 
 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato in data 23/12/2025 con Decreto Ministeriale 

i tassi di interesse effettivi globali medi (TEGM) ai sensi della legge sull’usura n. 108 del 1996 rilevati 

dalla Banca d’Italia nel periodo 01/07/2025 – 30/09/2025 e in vigore per il periodo 01/01/2026 – 

31/03/2026 (cfr. tabella sottostante).  

 

Categorie di 
operazioni (leasing) 

Classi di importo/ 
Tipo tasso 

Tassi medi 
Tasso soglia in 

vigore 

autoveicoli 
e aeronavali 

fino a 25.000 
oltre 25.000 

9,26 
8,20 

15,5750 
14,2500 

immobiliare 
fisso 

variabile 
5,77 
5,28 

11,2125 
10,6000 

strumentale 
fino a 25.000 
oltre 25.000 

9,88 
7,17 

16,3500 
12,9625 

altri 
finanziamenti 

 14,54 22,1750 

 
NOTA: 

Ai fini della determinazione degli interessi usurari ai sensi dell’art. 2 della legge n.108/96, come 

modificato dal d.l. 70/2011, convertito con modificazioni nella legge 106/2011, i tassi rilevati devono 

essere aumentati di un quarto, cui si aggiunge un margine di ulteriori 4 punti percentuali; la 

differenza tra il limite e il tasso medio non può superare gli 8 punti percentuali.  

Pertanto, in sintesi, il tasso soglia è il minore fra le seguenti formule:  

“TEGM x 1,25 + 4%” e “TEGM + 8%”. 
 
 

Brescia, 01/01/2026 
 

         Total Leasing S.p.A. 

mailto:info@totalleasing.it

