

RILEVAZIONE DEI TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI RILEVATI AI SENSI DELLA LEGGE 108/96

Periodo di applicazione: **01 GENNAIO 2026 – 31 MARZO 2026**

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha emanato in data 23/12/2025 con Decreto Ministeriale i tassi di interesse effettivi globali medi (TEGM) ai sensi della legge sull'usura n. 108 del 1996 rilevati dalla Banca d'Italia nel periodo 01/07/2025 – 30/09/2025 e in vigore per il periodo 01/01/2026 – 31/03/2026 (cfr. tabella sottostante).

Categorie di operazioni (leasing)	Classi di importo/ Tipo tasso	Tassi medi	Tasso soglia in vigore
autoveicoli e aeronavali	fino a 25.000 oltre 25.000	9,26 8,20	15,5750 14,2500
immobiliare	fisso variabile	5,77 5,28	11,2125 10,6000
strumentale	fino a 25.000 oltre 25.000	9,88 7,17	16,3500 12,9625
altri finanziamenti		14,54	22,1750

NOTA:

Ai fini della determinazione degli interessi usurari ai sensi dell'art. 2 della legge n.108/96, come modificato dal d.l. 70/2011, convertito con modificazioni nella legge 106/2011, i tassi rilevati devono essere aumentati di un quarto, cui si aggiunge un margine di ulteriori 4 punti percentuali; la differenza tra il limite e il tasso medio non può superare gli 8 punti percentuali.

Pertanto, in sintesi, il tasso soglia è il minore fra le seguenti formule:

“TEGM x 1,25 + 4%” e “TEGM + 8%”.

Brescia, 01/01/2026



Total Leasing S.p.A.